CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA SESSÃO PLENÁRIA DE N° 07/2011

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e onze (18-08-2011), quinta-feira, na Sala D 1

502, localizada no Campus 2 da Universidade Regional de Blumenau, sob a Presidência do 2

Dr. João Natel Pollonio Machado, reuniram-se os membros do Conselho Universitário -  3

CONSUNI, em atendimento ao Edital de Convocação nº 07/2011, de 16 de agosto de 2011. 4

Estiveram presentes os Conselheiros abaixo relacionados. Ausentes por motivo justificado os 5

Conselheiros Gicele Maria Cervi, Marcos Rivail da Silva, Nelson Hein e Víctor César da 6

Silva Nunes. Não compareceram os Conselheiros Alexandre Cohn da Silveira, Antonio 7

Carlos Marchiori, Edson Francisco Brunsfeld, Renan Atílio Bertoldo e Tarcísio Lins 8

Arcoverde. Verificada a existência de quorum, às quatorze horas (14h), foi dado início aos 9

trabalhos. O Senhor Presidente saudou os presentes e agradeceu ao Prof. Dagoberto Stein de 10

Quadros, Diretor do Centro Tecnológico, pelo convite para realizar a reunião no Campus 2. 11

Cumprindo a Ordem do Dia, no item 1 – Discussão e votação da ata da Sessão Anterior (21 e 12

28/07/2011), o Sr. Presidente colocou em votação a referida ata que foi aprovada por 13

unanimidade, sem emendas. Em seguida, no item 2 – Leitura de Expediente, não havia 14

expediente para leitura. Logo após, o Senhor Presidente colocou em votação a Ordem do Dia, 15

que foi aprovada na forma proposta. Dando continuidade, passou-se ao item 3 – Processos 16

para discussão em plenário: 3.1 Processo nº 013/2011 – Requerimento de concessão de 17

gratuidade das mensalidades e perdão da dívida – Interessada Acadêmica Jussara 18

Inácio. Relatora do Pedido de Vista Profª. Catarina de Fátima Gewehr. A relatora, em 19

seu parecer de vista, manifestou-se nos seguintes termos: “favorável ao atendimento integral 20

da petição da acadêmica Jussara Inácio, “gratuidade das mensalidades passadas e vindouras”,  21

condicionado aos itens a seguir: - Conclusão dentro do prazo previsto para o curso atual de 22

Direito; - Efetuar o cadastro socioeconômico na CAE, comprovando efetiva carência; - 23

Apresentar parecer da CAE comprovando sua ascendência indígena da região de José 24

Boiteux; - Comprovar aproveitamento escolar mínimo de 60% (sessenta por cento) das 25

disciplinas matriculadas em todos os semestres; - Não realizar transferência de curso. Ainda, 26

recomendou às instâncias competentes da Universidade a formulação de uma política ampla 27

de inclusão e efetiva permanência no ensino superior de estudantes que pertencem a grupos 28

étnico-culturais minoritários da sociedade. Antes de iniciar a discussão, foi levantada uma 29

questão de ordem, diante da omissão, no Regimento do CONSUNI, de procedimentos 30

relativos ao encaminhamento do pedido de vista, o Sr. Presidente colocou para deliberação da 31

plenária a precedência de votação do parecer ao pedido de vista. O plenário aprovou por 32

unanimidade. Em discussão, manifestaram-se os Conselheiros Túlio Vidor, Sérgio Pereira, 33

Clóvis Reis, Arlindo Bernart, Luciano Florit, Dagoberto Stein de Quadros, Sérgio Stringari, 34

Gabriel Filipe Theis, Maria Ignez Keske, Cláudio Guimarães, Nelson Santos, Udo Schroeder 35

e Ralf Ehmke. Em votação, o Plenário deliberou, por maioria dos presentes (seis votos 36

contrários), aprovar o parecer de vista apresentado pela Conselheira Profª. Doutora Catarina 37

de Fátima Gehwer. Os Conselheiros Antonio Dellagiustina, Cláudio Laurentino Guimarães, 38

Geraldo Moretto, José Rafael Corrêa, Sergio Stringari e Udo Schroeder manifestaram-se 39

contrários ao parecer da relatora, sendo que os Conselheiros Claudio Laurentino Guimarães, 40

Geraldo Moretto e Sergio Stringari optaram pela declaração de voto. O conteúdo da 41

declaração de voto do Conselheiro Claudio Guimarães tem o seguinte teor: “Tanto a relatoria 42

do processo quanto a plenária não deixaram clara a possibilidade de outros discentes terem 43

direito ao abono ou perdão de dívida, adquirida por falta de pagamento de mensalidade – 44

princípio jurídico da isonomia. Frente a esta dúvida e a real possibilidade de outros 45

acadêmicos solicitarem perdão de dívida, com base no parecer da relatoria, meu voto 46

foi contrário.”. O Conselheiro Geraldo Moretto declarou voto, nos seguintes termos: “Me 47

posicionei contra a concessão de gratuidade das mensalidades e perdão da dívida da 48

Acadêmica Jussara Inácio, analisado no dia 18/08/2011, por entender que muitos outros 49

alunos passam por exatamente os mesmos problemas e dificilmente teriam o mesmo 50

privilégio” . O Conselheiro Sérgio Stringari declara voto, nos seguintes termos: “Em 51

conformidade com o Artigo 25o do Regimento Interno do Conselho Universitário – 52

CONSUNI, declaro Voto Contrário ao parecer da relatora do processo no 13/2011, que trata 53

da concessão de gratuidade das mensalidades e perdão da dívida da acadêmica Jussara 54

Inácio, por entender que nenhum dos argumentos apresentados em defesa do referido 55

requerimento caracterizam excepcionalidade ou “caso omisso” às regras vigentes na FURB” 56

– Parecer nº 020/2011. Na sequência, nos termos regimentais assumiu a presidência o Prof. 57

Pedro Paulo Hugo Wilhelm, uma vez que a Vice-Reitora, Profª Griseldes F. Boos, havia se 58

retirado para atender compromissos institucionais, foi analisado o item 3.2 Processo nº 59

015/2011 – Proposta de criação da Divisão de Cultura vinculada à Pró-Reitoria de 60

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão e altera dispositivos da Resolução nº 35/2010. 61

Relator Prof. João Natel Pollonio Machado. O relator manifestou-se favorável à aprovação 62

da proposta de criação da Divisão de Cultura vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-63

Graduação e Extensão e alteração de dispositivos da Resolução nº 035-2010, conforme 64

minuta de resolução, anexa ao parecer. Em discussão, manifestaram-se os Conselheiros 65

Catarina de Fátima Gewehr, Nelson Garcia Santos, Sérgio Stringari, Túlio Vidor, Maria Ignez 66

Keske, Paulo Roberto Brandt e Simone Wagner Rios Largura. Em votação, o Plenário 67

decidiu, por unanimidade, aprovar o parecer emitido pelo relator – Parecer nº 021/2011. 68

Prosseguindo, no item 4 – Comunicações Pessoais, fizeram uso da palavra os conselheiros 69

Cláudio Guimarães, Gabriel Theis, Catarina Gewehr, Dagoberto Quadros, Luciano Florit, 70

Sérgio Stringari, Sérgio Pereira, Túlio Vidor e Nelson Santos, sendo que todas as 71

comunicações diziam respeito ao assunto FURB Federal. Às dezessete horas e cinco minutos 72

(17h05min), o Sr. Presidente deu por encerrada a Sessão Plenária, agradecendo a presença de 73

todos. E para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada 74

por todos os presentes. Blumenau, 18 de agosto de 2011. 75

Prof. Dr. JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
 (PRESIDENTE) Reitor

...............................................

Profª. GRISELDES FREDEL BOOS
Vice-Reitora

...............................................

Acad. ACAUÃ VITÓRIA
Representante do DCE

...............................................

Prof. Dr. ANTÓNIO ANDRÉ CHIVANGA BARROS
Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e Profissionalizante

...............................................

Prof.  ANTÓNIO DELLAGIUSTINA
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Prof.  ARLINDO BERNART
Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Profª. Drª. CATARINA DE FÁTIMA GEWEHR
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Prof. Dr. CLAUDIO LAURENTINO GUIMARÃES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. Dr. CLOVIS REIS
Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof. Dr. DAGOBERTO STEIN DE QUADROS
Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Sr. GABRIEL FILIPE THEIS
Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof. Dr. GERALDO MORETTO
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Acad. JEFFERSON THIAGO SCHWERZ
Representante do DCE

...............................................

Prof. JORGE FREIRE LEAL
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Sr. JOSÉ RAFAEL CORRÊA
Representante da Associação dos Municípios do Médio Vale do
Itajaí – AMMVI

...............................................

Profª.  KÁTIA RAGNINI SCHERER
Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Sra LILIANE CRISTINA JARSCHEL
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Prof. Dr. LUCIANO FÉLIX FLORIT
Representante dos Servidores Docentes – suplente

...............................................

Sra. MARIA IGNÊZ KESKE
Representante da Associação Empresarial de Blumenau - ACIB

...............................................

Profª. Drª. MARIA JOSÉ C. DE S. DOMINGUES
Diretora do Centro de Ciências Sociais

...............................................

Profª. MARILENE DE LIMA K. SCHRAMM
Diretora do Centro de Ciências da Educação

...............................................

Prof. NELSON AFONSO GARCIA SANTOS
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof. PAULO ROBERTO BRANDT
Representante Docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. Dr. PEDRO PAULO HUGO WHILHELM
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Prof. RALF MARCOS EHMKE
Representante Docente  do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. SÉRGIO LUIZ PEREIRA
Representante dos Servidores Técnico- Administrativos

...............................................

Prof. SÉRGIO STRINGARI
Representante dos Servidores Docentes

...............................................

Profª. Drª   SIMONE WAGNER RIOS LARGURA
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Sr. TULIO SANT´ANA VIDOR
Representante dos Servidores Públicos do Ensino Superior de
Blumenau – SINSEPES

...............................................

Prof. UDO SCHROEDER
Pró-Reitor de Administração

...............................................

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY
Responsável pela  Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................

Sra. MARCIA REJANE FERREIRA LACERDA
 Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................